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[Finansministeren.] 
7. Forslag til lov om opkrævning af ind- 

komst- og formueskat for personer m. v. 
(Kildeskat) og 

8. Forslag til lov om almindelig omsæt- 
ningsafgift. 

Der er tale om genfremsættelse af otte 
lovforslag, som ikke blev færdigbehandlet 
inden valget. Stort set skal jeg derfor til- 
lade mig at henvise til mine bemærkninger 
ved fremsættelsen samt 홢 for så vidt angår 
nogle af forslagene 홢 ved 1. behandling i 
forrige samling. Jeg vil dog gerne knytte 
nogle bemærkninger til enkelte af forslagene. 

Forslaget om ændring af ligningsloven gen- 
fremsættes uændret. Af hensyn til den fore- 
stående ligning skal jeg henstille, at dette 
forslag får en særlig hurtig behandling i det 
høje ting. 

Under forslagets behandling i tinget agter 
jeg at stille ændringsforslag om forhøjelse 
af overgrænsen for det faste lønmodtager- 
fradrag fra 400 kr. til 800 kr. Ved flere tid- 
ligere lejligheder har der i folketinget været 
en udbredt forståelse for ønsket om en ajour- 
føring af lønmodtagerfradraget; men spørgs- 
målet er blevet henskudt til løsning i for- 
bindelse med overvejelserne om en alminde- 
lig skattereform. Lønmodtagerfradraget 
blev indført i 1951 med virkning fra og med 
skatteåret 1952-53. Maksimumsbeløbet for 
det faste fradrag (det såkaldte lønmodtager- 
fradrag A) udgjorde dengang 300 kr. I det 
følgende år blev maksimumsbeløbet for- 
højet til de nugældende 400 kr. 

Forenklingshensyn samt hensynet til løn- 
modtagerne taler for, at forhøjelsen bør 
medtages i ligningsloven nu, hvor der er 
rimelig udsigt til, at vi inden længe vil få 
gennemført en skattereform. Ganske vist er 
det ikke teknisk muligt at ændre selvangi- 
velsesblanketterne, så der kommer til at stå 
홢800 kr." i stedet for 홢400 kr." i vedkom- 
mende rubrik, men det er klart, at vi på 
anden måde vil oplyse skatteyderne og lig- 
ningsmyndighederne om ændringen. 

I forbindelse med forslaget om ændringer 
i kontrolloven vil jeg gerne omtale spørgs- 
målet om en effektivisering af skattelignin- 
gen ved et udvidet samarbejde mellem told- 
væsenet og skattemyndighederne. Hidtil 
har toldvæsenet givet oplysninger til skatte- 
myndighederne om de sager, hvori der er 
konstateret overtrædelse af afgiftslovgiv- 

ningen; hvor overtrædelse ikke er konsta- 
teret, har man derimod ikke ment at kunne 
videregive oplysninger af skattemæssig in- 
teresse. Dette spørgsmål har været drøftet 
i folketingsudvalget vedrørende merværdi- 
afgiften, og efter en grundig undersøgelse er 
finansministeriet med kammeradvokaturens 
bistand nået til det resultat, at der hverken 
i afgiftslovgivningen eller i anden lovgivning 
er hindringer for et videregående samar- 
bejde mellem toldvæsenet og skattemyndig- 
hederne. Jeg har derfor nu taget skridt til 
at udvide samarbejdet mellem told- og 
skattemyndighederne til at omfatte alle 
sager, hvor toldvæsenet finder frem til op- 
lysninger, som tyder på, at skatteund- 
dragelse har fundet sted. 

Jeg vil også gerne knytte nogle bemærk- 
ninger til forslaget om kildeskat. Sådan som 
valget forløb, kan der ikke være tvivl om, 
at en overvejende del af befolkningen ønsker 
kildeskat. Der er dog forskellige ting i for- 
slaget, som efter regeringens opfattelse bør 
ændres. Vi har fundet det mest praktisk at 
få forslaget hurtigt fremsat og så stille æn- 
dringsforslag under behandlingen. Jeg vil 
dog gerne allerede nu omtale nogle af de 
vigtigste ændringer, der bliver tale om. 

Som forslaget foreligger, bygger det på 
skattefradragsreglen, men med sådanne mo- 
difikationer, at dens skadelige virkninger i 
alt væsentligt skulle være afbødet. Det lig- 
ger navnlig i, at fradraget omfatter netop de 
skatter, der skal svares af årets indkomst, 
og at opkrævningen og slutopgøret skal ske 
på grundlag af særlige opkrævningsskalaer, 
hvori skattefradraget er indregnet. På denne 
måde ville det være muligt at opbygge et 
system, der er væsentligt bedre end det nu- 
værende. Vi har imidlertid aldrig lagt skjul 
på, at man efter vor opfattelse vil få en 
endnu bedre og enklere kildeskat, hvis man 
helt afskaffer skattefradragsreglen, og vi 
agter derfor nu at stille ændringsforslag om, 
at skattefradragsreglen udgår. 

Der kan så blive spørgsmål om at skabe 
det såkaldte 홢loft" over skatterne på anden 
måde. Der er fra flere sider nævnt mulig- 
heder i så henseende, og regeringen vil 
naturligvis forhandle om, hvorledes man 
mest praktisk kan opnå den ønskede sik- 
kerhed. 

Det er nærliggende at spørge, om skatte- 
fradragsreglen ikke lige så godt straks 


